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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВРГ - вентральная респираторная группа

ГЭБ - гематоэнцефалический барьер

ДО - дыхательный объем

ДРГ - дорсальная респираторная группа

МОД - минутный объем дыхания

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь легких

ЦИА - центральная инспираторная активность

ФОЕ – функциональная остаточная емкость

ЦСЖ - цереброспинальная жидкость

ЧД - частота дыхания

ЭМГ - электромиограмма

ИЛ-1β - интерлейкин – 1 бета

L-NAME - N-нитро-L-аргинин метилэфир

NMDA - N-метил-D-аспартат

NO - оксид азота

PG - простагландин

TNF-α, ФНО-α фактор некроза опухоли (tumor necrosis factor)

Vинс - средняя скорость инспираторного потока
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Механорецепторный контур регуляции дыхания является важнейшим

нервным механизмом, который обеспечивает поддержание оптимального

паттерна дыхания, участвуя в модуляции дыхательного ритма. Мощным

источником рефлекторной регуляции активности нейронов дыхательного центра

является афферентная система легких. Рефлекторные дуги, которые берут

начало от механорецепторов легких и верхних дыхательных путей реализуют

обратную связь между работой центрального дыхательного механизма и

объемом легких (Бреслав, Глебовский, 1981; Widdicombe, 2001). Выяснение

закономерностей функционирования этого механизма при различных

состояниях организма является одной из фундаментальных проблем физиологии

дыхания и нейрофизиологии.

Наличие объемно-зависимой обратной связи в саморегуляции дыхания

впервые было обнаружено Герингом и Брейером, которые показали, что

инфляция (раздувание) легких эффективно прерывает вдох и пролонгирует

выдох, тогда как устойчивая дефляция легких (уменьшение легочного объема)

вызывает противоположные эффекты. Показано, что эти рефлексы

опосредованы вагальными легочными афферентами, берущими начало от

медленно адаптирующихся рецепторов растяжения легких и трахеи. При этом в

классическом рефлексе Геринга-Брейера различают инспираторно-тормозящий,

и экспираторно-облегчающий механизмы (Widdicombe, 1964), каждый из

которых может по-разному реагировать на одно и то же воздействие и вносить

свой независимый вклад в изменения параметров дыхательного цикла.

Рефлекс Геринга-Брейера представлен у многочисленных видов

млекопитающих (Widdicombe, 1961). У человека он играет особенно важную

роль в центральной регуляции респираторного паттерна в период младенчества,

у новорожденных и детей в возрасте до одного года. Тем не менее, оба

рефлекторных механизма, инспираторный и экспираторный, присутствуют в

эупноическом (т.е. в спокойном) дыхании не только детей, но и взрослых.

Причем с увеличением дыхательной активности, во время сна, а также при
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общей анестезии, чувствительность этих рефлексов усиливается. Значение

легочных рефлексов в регуляции дыхания возрастает также при увеличении

хеморецепторного драйва и при обструкции дыхательных путей. Установлено,

что рефлексы Геринга-Брейера являются одним из интегративных механизмов

одновременного нейрогенного усиления активности основных дыхательных

мышц и мышц верхних дыхательных путей, что способствует предохранению

верхних дыхательных путей от фарингеальной окклюзии при увеличении

сопротивления дыханию (Aleksandrova, 2004). Исследование физиологических

механизмов реализации и модуляции объемно-зависимой обратной связи в

системе регуляции дыхания имеет фундаментальное значение и необходимо для

формирования целостного представления о центральных механизмах

респираторного контроля.

Одним из современных направлений в области физиологии висцеральных

систем является изучение роли цитокинов, нового класса эндогенных

полипептидных медиаторов, в механизмах регуляции вегетативных функций

организма. В настоящее время цитокины выделяются в новую самостоятельную

систему регуляции физиологических функций, тесно связанную с нервной и

эндокринной системами регуляции (Симбирцев, 2004). Установлено участие

цитокинов, и, в частности, основного провоспалительного цитокина ИЛ-1, в

модуляции центральных механизмов хеморецепторной регуляции дыхания

(Aleksandrova, 2015, 2017). Показано, что цитокины взаимодействуют с

различными медиаторными системами. Доказано, что ИЛ-1 способен

модулировать активность возбуждающих глутаматергических механизмов в

ЦНС (Maier, 1998). В то же время известно, что глутамат является медиатором в

синапсах, которые образованы афферентами медленно адаптирующихся

механорецепторов воздухоносных путей на pump-клетках, расположенных в

ядре одиночного тракта (Kubin, 2006; Miyazaki, 2006). Рump-клетки являются

нейронами второго порядка в рефлекторной дуге инспираторно-тормозящего

рефлекса Геринга-Брейера (Miyazaki, 1999; Bonham, 2006). Получены также

экспериментальные данные, указывающие на то, что информация от системных

цитокинов в мозг может передаваться вагальными афферентами (Hansenetal

1998; Филиппова, Ноздрачев, 2007). Обнаружено, что ИЛ-1 увеличивает
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вагальную афферентную активность (Niijima, 1996). Эти данные позволяют

предположить участие ИЛ-1 не только в хемо-, но и в механорецепторных

механизмах регуляции дыхания, в которых основная роль отводится изменению

афферентной импульсации от механорецепторов легких, поступающей в

головной мозг по ветвям блуждающего нерва (рефлексы Геринга-Брейера). В

настоящее время показана принципиальная возможность модуляции

инспираторно-тормозящего рефлекса Геринга-Брейера эндогенными

респираторно-активными пептидами, такими как тиролиберин, гастрин-

рилизинг пептид (Инюшкин, 2002; Инюшкина и др., 2009). Однако

экспериментальное исследование влияния цитокинов на функционирование

обратной объемно-зависимой связи в системе регуляции дыхания до настоящего

времени не проводилось.

Целью настоящего исследования является изучение нейроиммунных

механизмов, участвующих в механорецепторном контроле дыхания.

Задачи исследования:

1. Исследование влияния повышенного системного и церебрального

уровня провоспалительного цитокина ИЛ-1 на паттерн дыхания у

анестезированных спонтанно дышащих крыс.

2. Изучение влияния ИЛ-1 на рефлексы Геринга-Брейера.

3. Изучение роли циклооксигеназных путей в реализации

модулирующего влияния ИЛ-1 на паттерн дыхания и рефлексы Геринга-

Брейера.

4. Выявление возможного участия нитрергических механизмов в

реализации респираторно-модулирующего действия ИЛ-1.

5. Экспериментальное исследование вопроса о возможном влиянии

ИЛ-1 на глутаматергические механизмы, вовлеченные в реализацию рефлексов

Геринга-Брейера.

Научная новизна.

В настоящей работе представлены результаты экспериментального

исследования одного из малоизученных вопросов, связанного с изучением

участия иммунной системы в регуляции физиологических функций. В работе
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впервые получены прямые экспериментальные факты, указывающие на участие

нейроиммунных механизмов в рефлекторном контроле респираторной функции.

Впервые установлено, что повышение системного или церебрального уровня

важнейшего провоспалительного цитокина ИЛ-1 приводит к изменению силы

инспираторно-тормозящего рефлекса Геринга-Брейера, реализующего объёмно-

зависимую обратную связь в системе дыхания. Установлено, что ИЛ-1 влияет

на центральные механизмы регуляции дыхания, вызывая увеличение

центральной инспираторной активности. Впервые изучены нейрохимические

механизмы, реализующие влияние ИЛ-1 на механорефлекторный контур

регуляции дыхания. Показано, в частности, что усиление рефлексов Геринга-

Брейера, вызываемое повышением системного уровня ИЛ-1, не проявляется на

фоне ингибирования циклооксигеназной или NO-синтазной активности. Этот

факт свидетельствует о том, что в основе модулирующих влияний

провоспалительных цитокинов на центральные механизмы

механорефлекторного контроля дыхания лежит усиление синтеза

простагландинов и оксида азота. Получены новые данные, подтверждающие, что

провоспалительные цитокины могут модулировать активность возбуждающих

глутаматергических механизмов в центральной нервной системе. Установлено,

что одним из нейромедиаторных механизмов, реализующих центральные влияния

ИЛ-1 на паттерн дыхания и рефлексы Геринга-Брейера, является усиление

глутаматергической передачи.

Теоретическая и практическая значимость.

Результаты настоящей работы способствуют решению фундаментальной

проблемы физиологии – изучению роли нейроиммунных взаимодействий в

регуляции физиологических функций. Они показывают, что повышение

системного или церебрального уровня провоспалительных цитокинов, в

частности ИЛ-1, оказывает влияние не только основные параметры,

характеризующие паттерн дыхания, но и на рефлексы Геринга-Брейера,

осуществляющие объемно-зависимую связь в системе дыхания. Это доказывает,


[…]


длительность выдоха, так называемое «вагусное апноэ». Экспираторно-

облегчающий рефлекс - это не только лабораторный феномен. Он проявляется и

в реальных условиях, например, во время аппаратного дыхания, при

искусственной вентиляции легких. В соответствии с результатами наших

экспериментов, вагусное апноэ будет значительно удлиняться в условиях

гиперцитокинемии. Этот механизм может явиться неблагоприятным фактором

при апноэ младенцев, которые учащаются и удлиняются у детей с

воспалительными заболеваниями.

Результаты проведенного исследования указывают на то, что

обнаруженные нами респираторные эффекты ИЛ-1β связаны с его влиянием на

центральные механизмы регуляции дыхания, так как системное введение

Интерлейкин-1бета оказывало такое же влияние на паттерн дыхания и

дыхательные рефлексы, как и церебральное введение. Кроме того, к настоящему

времени показано, что повышение системного уровня Интерлейкин-1бета

вызывает активацию нейронов в респираторно зависимых районах мозгового

ствола. Системное введение ИЛ-1β индуцирует экспрессию средне-раннего гена

c-fos, в ряде структур головного мозга, в том числе в ядре одиночного тракта, в

латеральных парабрахиальных ядрах, в вентролатеральном отделе

продолговатого мозга, т.е. в тех областях, где расположены дыхательные

нейроны (Ericsson et.al., 1994, 1995). Это подтверждает нашу точку зрения, что

даже при системном, внутривенном, введении ИЛ-1β влияет на центральные

механизмы регуляции дыхания.
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При церебральном введении, в боковые желудочки мозга, ИЛ-1β

достигает с током ликвора дна четвертого желудочка и, в принципе, может

оказывать прямое влияние на нейроны дыхательного центра, участвующие в

центральном механизме обеспечивающим работу дыхательных рефлексов.

Вместе с тем показано, что прямое действие ИЛ-1β на респираторные нейроны

мозгового ствола in vitro не изменяет их активность (Olsson et.al., 2003). Более

того, анализ распределения мРНК, кодирующей белок рецептора ИЛ-1 первого

типа (IL-1R1), не обнаруживает мРНК IL-1R1 среди тех нейронов, которые

отвечают на внутривенное введение Интерлейкин-1бета индукцией

транскрипционного фактора fos (Ericsson et.al., 1995). Следовательно, нейроны,

отвечающие на цитокиновый сигнал, не имеют соответствующих рецепторов.

Эти факты позволяют предполагать, что ИЛ-1β действует на центральные

механизмы регуляции дыхания не прямо, а опосредовано, через систему

вторичных месенджеров, роль которых выполняют простагландины и оксид

азота. Полученные нами результаты при проведении ингибиторного анализа

подтверждают это предположение и показывают, что в качестве таких

посредников выступают оксид азота (NO) и простагландины (РG). Они в

большом количестве экспрессируются периваскулярными клетками и клетками

церебрального эндотелия при активации имеющихся здесь цитокиновых

рецепторов (Wong et.al., 1995; Nadeau, Rivest, 1999). Являясь небольшими

растворимыми молекулами, РG и NO легко проникают через плазмолемму и

гематоэнцефалический барьер, в результате чего цитокины могут влиять на

функцию даже тех нейронов, которые не имеют цитокиновых рецепторов.

Согласно традиционной точке зрения функциональные взаимодействия

между органами и системами органов, регуляция их активности и формирование

адаптивных реакций на изменение условий внешней и внутренней среды

обеспечиваются нервными и гормональными механизмами. Роль иммунных

механизмов в системной регуляции физиологических функций начали

рассматривать лишь в последние десятилетия ХХ века, когда стало известно, что

иммунная система может взаимодействовать с нервной системой посредством

цитокинов – пептидных молекул, экспрессируемых иммунными клетками. В

настоящее время предполагается, что цитокины могут представлять собой
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особую систему регуляции физиологических функций, действующую наряду с

нервной и гормональной системами. Однако возможное участие цитокинов в

механизмах регуляции висцеральных функций организма, и в частности,

системы дыхания, пока практически не изучено. Полученные нами прямые

экспериментальные данные, доказывающие участие провоспалительных

цитокинов – медиаторов иммунной системы в рефлекторных механизмах

регуляции дыхания являются приоритетными и способствуют разработке нового

направления следований в области физиологии дыхания – изучению

нейроиммунных механизмов регуляции респираторной функции.
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ВЫВОДЫ

1. Повышение уровня провоспалительного цитокина ИЛ-1β в плазме

крови или в цереброспинальной жидкости, оказывает влияние на объемно-

временные параметры дыхания, вызывая увеличение частоты дыхания,

дыхательного объема и минутного объема дыхания.

2. Одновременно с изменением объемно-временных параметров

дыхания наблюдается увеличение центральной инспираторной активности, а

также электрической активности диафрагмы, что свидетельствует о влиянии ИЛ-

1β на центральные механизмы регуляции дыхания.

3. ИЛ-1β участвует в механорецепторном контроле дыхания

посредством усиления инспираторно-тормозящего и экспираторно-

облегчающего рефлексов Геринга-Брейера.

4. Влияние ИЛ-1β на рефлексы Геринга-Брейера не проявляется на

фоне ингибирования циклооксигеназной или NO-синтазной активности,

свидетельствуя о том, что в основе модулирующих влияний провоспалительных

цитокинов на рефлекторный контроль дыхания лежит усиление синтеза

простагландинов и оксида азота.

5. В отличие от циклооксигеназных путей NO-синтазные пути не

участвуют во внутрицентральных механизмах регуляции паттерна дыхания,

вовлекаясь в модуляцию влияний ИЛ-1β только на рефлексы Геринга-Брейера.

6. Одним из медиаторных механизмов опосредующих влияния ИЛ-1β

на механорефлекторный контур регуляции дыхания является усиление

глутаматергической передачи в дуге рефлекса Геринга-Брейера.
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