ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Владимира Александровича Меркурьева
«Механизмы модулирующего влияния интерлейкина-1бета на механорецепторный контур регуляции дыхания», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 – физиология

Рефлекторные механизмы регуляции ритма и паттерна дыхания составляют одну из важнейших фундаментальных проблем современной физиологии, разработка которой в последние годы приобретает все более выраженную нейрхимическую направленность. Одним из важнейших аспектов этой проблемы является изучение нейроиммунных механизмов, участвующих в респираторном контроле. Диссертационное исследование В.А. Меркурьева посвящено наименее изученному в этом отношении вопросу, а именно анализу роли цитокинов в деятельности механорецепторного контура управления дыханием. Автором изучены механизмы участия основного провоспалительного цитокина ИЛ-1 β в формировании количественных характеристик паттерна внешнего дыхания и модуляции рефлексов Геринга–Брейера, что очень важно в плане понимания роли эндогенных полипептидных медиаторов в реализации обратной объемно-зависимой связи в системе регуляции дыхания в условиях воспалительного процесса. Сказанное дает полное основание считать данную работу актуальным исследованием, имеющим несомненное научно-теоретическое значение.

Особо следует отметить научную новизну результатов исследования. Автором впервые установлен целый ряд очень интересных фактов. Так, показано, что повышение системного и церебрального уровня ИЛ-1 β меняет силу инспираторно-тормозящего рефлекса Геринга–Брейера. Обнаружено, что усиление рефлексов Геринга–Брейера, вызываемое повышением уровня ИЛ-1 β , не проявляется на фоне ингибирования циклооксигеназной или NO-синтазной активности, из чего следует, что модулирующие влияния провоспалительных цитокинов на центральные механизмы механорефлекторного контроля дыхания обусловлены усилением синтеза простагландинов и оксида азота. Кроме того, в опытах с системным введением диэтилпирина на фоне действия ИЛ-1 β установлено, что одним из механизмов, опосредующих центральные респираторные эффекты ИЛ-1 β , является активация глутаматных рецепторов NMDA-типа.

Полученные соискателем данные значимы как в теоретическом, так и прикладном аспектах, поскольку известно, что церебральный уровень провоспалительных цитокинов у больных коррелирует с выраженностью хронических патологий дыхательной системы.

Из автореферата следует, что методическое построение диссертационного исследования соответствует современному уровню физиологии дыхания и нейрофизиологии. Выборки животных, использованных в эксперименте, достаточны, методики адекватны поставленным задачам. Результаты исследования изложены четко и ясно, их статистическая достоверность убедительно доказана. Выводы корректны, аргументированы и соответствуют поставленным задачам.

Обращает внимание, что основные результаты диссертации апробированы и опубликованы в журналах перечня ВАК РФ, а также в международных изданиях. То есть материалы, представленные к защите, известны специалистам в области физиологии дыхания.

Небольшое *замечание* вызывает размещение описания способа введения и дозировки диэтилпирина (МК-801), который применялся в серии экспериментов по изучению роли

глутаматных NMDA-рецепторов в опосредовании влияний L-1β на дыхание, в разделе «Результаты и обсуждение». Следовало бы представить это описание в разделе «Объект и методы исследования» (рубрика «Способы введения физиологически активных веществ и экспериментальный протокол»). Однако данное замечание касается оформления текста и не влияет на высокую оценку научного содержания автореферата.

На основании автореферата можно заключить, что диссертация Владимира Александровича Меркурьева «Механизмы модулирующего влияния интерлейкина-1бета на механорецепторный контур регуляции дыхания» является самостоятельным законченным научным исследованием, которое по актуальности, научной новизне, теоретическому и практическому значению соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.00 – физиология.

Профессор кафедры физиологии человека и животных Самарского национального исследовательского университета имени академика С.П. Королева,
доктор биологических наук,
профессор

Ведясова Ольга Александровна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева» (Самарский университет). Адрес: 443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, д. 34. Тел. 8(846)-334-54-46. E-mail: o.a.vedyasova@gmail.com

16.03.2021 г.